înfiinţarea „Asociaţiunii“ odinioră tran
silvane, „pentru literatura română şi cultura
poporul român“ şi conducerea ei mai mulţi
ani dearîndul în o lucrare rodnică ; rolul con
ducător, ce ’1 a avut în memorabila adunare
naţională dela Blaj din 3/15 Mai 1848, în
care poporul român s’a mărturisit naţiune
deopotrivă îndreptăţită cu celelalte naţiuni
din patrie, accentuând totodată sfinţenia, cu
o r e întimpină drepturile deopotrivă ale tu
turor celorlalte naţiuni conlocuitóre, şi cre
dinţa neclintită cătră tron şi patrie; apoi